
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.07.2023 № 908
г. Кирово-Чепецк

О создании городской комиссии
по проведению смотра-конкурса защитных сооружений

гражданской обороны на территории муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», приказомМинистерства РоссийскойФедерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в
действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», с
целью улучшения содержания и эксплуатации защитных сооружений
гражданской обороны, поддержания в постоянной готовности к приему
укрываемых, распространения опыта содержания и использование лучших
защитных сооружений гражданской обороны, администрация муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать городскую комиссию по проведению смотра-конкурса
защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области
(далее — комиссия).

2. Утвердить состав комиссии. Приложение № 1.
3. Комиссии до 25.08.2023 года подвести итоги смотра-конкурса.



4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и
учреждений города, имеющих на своем балансе защитные сооружения
гражданкой обороны (далее – ЗСГО):

4.1. Создать комиссии по проведению смотра-конкурса ЗСГО, в состав
которых включить представителей муниципального казенного учреждения
«Кирово-Чепецкое городское управление гражданской защиты»,
уполномоченных на решение вопросов гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций.

4.2. В срок до 25.08.2023 года провести смотр-конкурс ЗСГО.
4.3. В срок до 01.09.2023 года представить в муниципальное казенное

учреждение «Кирово-Чепецкое городское управление гражданской защиты»
протокол проверки состояния ЗСГО, представленного на смотр-конкурс (далее
- протокол) и другие материалы, составленные в соответствии с
рекомендациями по проведению смотра-конкурса на лучшее содержание,
использование ЗСГО и их готовность к приему укрываемых. Приложение № 2.

5. Комиссии в срок до 10.09.2023 года оформить итоги смотра-конкурса
ЗСГО, расположенных на территории муниципального образования
протоколом и направить для выявления победителей в Главное управление
МЧС России по Кировской области.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Гагаринова И.А.

Глава администрации О.С. Зыкина



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 14.07.2023 № 908

СОСТАВ
городской комиссии по проведению смотра-конкурса

защитных сооружений гражданской обороны, расположенных
на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области

ГАГАРИНОВ
Игорь Александрович

-первый заместитель главы администрации
муниципального образования, председатель
комиссии

АНИСИМОВ
Вадим Николаевич

- начальник муниципального казённого учреждения
«Кирово-Чепецкое городское управление
гражданской защиты», заместитель председателя
комиссии (по согласованию)

ЖУКОВА
Галина Викторовна

- ведущий специалист муниципального казённого
учреждения «Кирово-Чепецкое городское
управление гражданской защиты», секретарь
комиссии (по согласованию)

Члены комиссии:

ПЕРЕСТОРОНИН
Сергей Васильевич

- заведующий сектором специальной работы
администрации муниципального образования

ЗУЗАНОВА
Оксана Валерьевна

- начальник управления жилищно-коммунального
хозяйства администрации муниципального
образования

РЕПИНА
Надежда Витальевна

- начальник управления муниципальным имуществом
администрации муниципального образования

САФРОНОВ
Максим Юрьевич

- заместитель начальника управления архитектуры,
строительства и землеустройства администрации
муниципального образования

_________



Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 14.07.2023 № 908

РЕКОМЕНДАЦИИ
по проведению смотра-конкурса на лучшее содержание,

использование защитных сооружений гражданской обороны и
их готовности к приему укрываемых

(далее - рекомендации)

В соответствии с приказами Министра Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуация и ликвидации последствий
стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в
действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»
(зарегистрирован в Минюсте РФ 25.03.2003№ 4317), от 21.07. 2005№ 575 «Об
утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений
гражданской обороны в мирное время» (зарегистрирован в Минюсте РФ
21.09.2005 № 7032) ежегодно проводятся смотры-конкурсы на лучшее
содержание, использование защитных сооружений гражданской обороны
(далее – ЗСГО) и их готовность к приему укрываемых.

Цели и задачи смотра-конкурса:
- улучшение содержания и эксплуатации ЗСГО, поддержания их в постоянной

готовности к приему укрываемых;
- повышение эффективности использования ЗСГО в хозяйственных целях;
- распространение опыта содержания, эксплуатации и использования

лучших ЗСГО.
Условия проведения смотра-конкурса.

Победители смотра-конкурса на лучшее содержание, использование
ЗСГО и их готовности, к приему укрываемых определяется по наибольшей



сумме баллов, набранной в соответствии с рекомендацией по проведению
смотров конкурсов.

При наличии недостатков из максимального количества баллов (3000)
вычитается сумма баллов, снижающая оценку ЗСГО, согласно таблице
оценок.

Также необходимо обратить внимание, что при наличии сборно-
разборных нар могут начисляться баллы в количестве 50 (с приложением
подтверждающих наличие фотографий).

Лучшими на смотре-конкурсе считаются ЗСГО, имеющие наибольшее
количество баллов.

Организации (а также должностные лица), защитные сооружения
которых по сумме баллов заняли 1-3 места, могут быть поощрены по решению
соответствующих руководителей гражданской обороны.

Таблица оценок состояния ЗСГО при проведении смотра-конкурса
№
п/
п

Основные недостатки, снижающие готовность
защитных сооружений гражданской обороны
(максимальное количество баллов – 3000)

Количество баллов,
снижающих оценку
состояния ЗС ГО

1 2 3

При оценке герметичности убежища, состояния ограждающих конструкций и
защитных устройств

1 Герметичность убежища не обеспечена, величина
эксплуатационного подпора меньше, чем
предусмотрено проектом (в этом случае остальные
показатели не оцениваются, убежище выставляется для
участия в конкурсе только после устранения
выявленных неисправностей)

Убежище выставляется
для участия в конкурсе
только после устранения

выявленных
неисправностей

2 В защитных конструкциях (стенах, перекрытий)
имеются проемы, не предусмотренные проектом

500

3 Не исправны защитные и защитно-герметические
ворота, двери, ставни (перекос полотна, неисправность
затворов), нет уплотнительной резины

10
(за каждую дверь,

ставень)
4 Неисправны противовзрывные устройства (МЗС, УЗС,

КИД), установлены не герметично, сопряженные детали
не смазаны

10
(за каждое устройство)

5 Гермоклапаны (ГК) не исправны, закрываются с
применением инструмента

20
(за каждый ГК)

6 Отсутствует маркировка на воротах, дверях, ставнях и
т.д.

5
(за каждое наименование)

7 Помещения убежища влажные, имеются протечки 30



8 Планово-предупредительный ремонт сооружения не
проводится

50

Примечание: при наличии сборно-разборных нар могут
быть начислены баллы в количестве 50

При оценке состояния инженерно-технического оборудования

1 Срок эксплуатации фильтров-поглотителей истек
(свыше 20 лет)

60
(за каждый комплект)

2 Фильтровентиляционное оборудование содержится с
нарушением правил его эксплуатации

30

3 Отсутствуют отдельные виды оборудования,
предусмотренные проектом

60
(за каждый агрегат)

4 Воздуховоды, трубы имеют коррозию, их окраска не
соответствует установленному цвету

15

5 Емкости запаса воды имеют нарушение теплоизоляции 10

6 Неисправны - унитаз, раковина, писсуар, запорная
арматура

20
(за каждый прибор)

7 Оборудование, предназначенное для жизнеобеспечения в
автономном режиме, находится в неисправном состоянии.
Примечание: наличие оборудования, предназначенного для
жизнеобеспечения убежища в автономном режиме
обязательно (согласно проектной документации)

200

8 Отсутствует противопожарное имущество (ручной пенный
или углекислотный огнетушитель, ящик с песком,
передвижная углекислотная установка)

20
(за каждое наименование)

9 В сооружении отсутствуют измерительные приборы
(тягонапорометр, психрометр, термометр и др.)

10
(за каждый прибор)

10 В сооружении отсутствует телефонная связь с пунктом
управления

50

При оценке технической и эксплуатационной документации

В защитном сооружении отсутствуют:

1 График приведения защитного сооружения в готовность 50
2 Паспорт защитного сооружения 20
3 Журнал содержания и табель оснащения защитного

сооружения
10

4 Журнал проверки состояния защитного сооружения 10
5 Правила поведения укрываемых 10
6 План защитного сооружения с указанием оборудования для

сидения, лежанияипутей эвакуации
10

7 План внешних и внутренних инженерных сетей с
указанием отключающих устройств

10
(по каждой из сетей)

8 Инструкции постам по эксплуатации
фильтровентиляционного и другого инженерного
оборудования

10
(по каждой из систем)



При оценке готовности личного состава формирований
обслуживания защитных сооружений

1 Формирования по обслуживанию защитных
сооружений созданы с нарушением требований
инструкции по эксплуатации защитных сооружений
гражданской обороны в военное время

100

2 Личный состав недостаточно подготовлен к
выполнению мероприятий по приведению защитного
сооружения в готовность к приему укрываемых

150

При оценке готовности к заполнению защитных сооружений укрываемыми

1 Подходы к защитным сооружениям не расчищены, входы
загромождены.

100

2 Ключи хранятся с нарушением установленного порядка.
На дверях убежищ нет надписей с указанием мест
хранения ключей

300

При оценке эффективности использования защитного сооружения
для нужд народного хозяйства и обслуживания населения

1 Защитное сооружение не используется в соответствии
проектным предназначением в народно-хозяйственных
целях

50

2 Не выполняются все требования обеспечивающие
пригодность помещений к переводу их в установленные
сроки на режим защитного сооружения (материальные
ценности хранятся без стеллажей, которые могут быть
использованы для сидения и лежания укрываемых,
отсутствуют средства механизации для освобождения
помещений и др.)

100

По результатам проверки ЗСГО составляется протокол проверки ЗСГО, представленного
на смотр-конкурс.


